CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
GABINETE DO VEREADOR DANIEL DAIS

APRO'i,400
0:9- 1 08 I ~ó2

~--· equerimento nº 12/2022

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo senhor Prefeito de Montes Claros -
MG, Humberto Guimarães Souto e a Secretária Municipal de Planejamento e Gestão -
SEPLAG, Celeste Leite Fróes, solicitando urgência na:concessão de ajuda de custo específica
para auxiliar no transporte (Vale-transporte) para todos os trabalhadores que atuam na zona
rural, como exemplo, os profissionais em educação, agente comunitário, agente de saúde,
profissionais da secretaria de agricultura e demais servidores que residem na cidade e
desempenham o seu trabalho na zona rural. Considerando que o Município de Montes Claros
possui uma extensão de mais de 3.500 km em zona rural e considerando as necessidades de
deslocamento dos profissionais para um bom andamento de prestação dos serviços públicos.

No mês de julho de 2022, diversos trabalhadores tiveram seu auxílio-transporte
suspenso ou reduzido drasticamente e de acordo com a SEPLAG o corte aconteceu em
virtude da falta de determinação legal do município, para garantir a concessão da referida
ajuda de custo para o transporte.

A instituição da referida ajuda de custo específica para o transporte, garantirá a
permanência desse trabalhador na zona rural, atendendo as necessidades do município e do
trabalhador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 01 de Agosto de 2022.

aniel Dias
Ver ador do PCdoB

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina - CEP: 39400-087 - Montes Claros - Minas
Gerais Telefone (38) 3690-5400 E-mail: danieldias@montesclaros.mg.leg.br /
vereadordanieldias@gmail.com